Para os instrumentos enquadrados como execução de obras e serviços de engenharia 

com valores de repasse iguais ou superiores a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), e na 

execução de custeio e aquisição de equipamentos com valores de repasse iguais ou 

superiores a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), é vedada a liberação de duas 

parcelas consecutivas sem que o acompanhamento tenha sido realizado por meio de visitas 

no local. 

Figura 29 – Procedimento em caso de inexecução financeira superior a 180 dias 

Quando da conclusão, denúncia, rescisão ou extinção do instrumento, os rendimentos

[...]

parcela da despesa relativa à parte a ser executada em exercício futuro, com a 

declaração de que, em termos aditivos, indicar-se-ão os créditos e empenhos 

para sua cobertura?  

8. Compatibilidade de custos com o objeto a ser executado;  

9. O valor do convênio observa o limite mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais) previsto para a execução de obras e serviços de 

engenharia, exceto elaboração de projeto de engenharia? (OBS: nos demais 

convênios, o limite mínimo é de cem mil reais); 

10. Plano de aplicação dos recursos a serem desembolsados pelo concedente e a